
Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

 

 

DECRETO N° 16/2022 

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

    ‘’ABRE CRÉDITOS SUPLEMENTARES ÀS DOTAÇÕES   

                                 NO ORÇAMENTO VIGENTE NO MUNICÍPIO  

DE JOÃO MONLEVADE’’ 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE, no uso das suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal; Lei Municipal n° 
2375/2020 de 20 de dezembro de 2020, e art. 43,  § 1°, inciso III, da Lei n° 4.320/1.964; 

DECRETA: 

Art. 1° - Ficam abertos créditos adicionais suplementares para suprir as 

seguintes dotações do orçamento vigente: 

 Ficha 0000007 Dotação 02001001.0412204012.019.33903600000 
 Órgão 02001 - GABINETE E SECRETARIA DO PREFEITO 
 Unidade 001 - GABINETE E SECRETARIA DO PREFEITO 
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.019 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO GABINETE 
 
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor

 260,00 

 
 Ficha 0000587 Dotação 02005001.0412104012.026.31909400000 
 Órgão 02005 - SEC.  MUNIC. PLANEJ. E DESENV. ECONOMICO 
 
 Unidade 001 - SEC.  MUNIC. PLANEJ. E DESENV. ECONOMICO 
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 
 
 Subfunção 121 - PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.026 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO 
 
 Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor

 930,00 

 
 Ficha 0000120 Dotação 02008001.0412304012.040.33903900000 
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

 Subfunção 123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.040 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE FAZENDA 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor

 35.000,00 

 
 Ficha 0000122 Dotação 02008001.0412904031.003.33903900000 
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 
 Subfunção 129 - ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 
 Programa 0403 - GESTÃO TRIBUTÁRIA EFICAZ 
 Projeto 1.003 - AÇÕES DE MODERNIZAÇÃO E INCREMENTO DA ARRECADAÇÃO MUNICIPAL  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor

 211.625,00 

 
 Ficha 0000141 Dotação 02009001.1212212012.043.33903900000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 1201 - APOIO ADMINISTRATIVO À EDUCAÇÃO 
 Projeto 2.043 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação 

 Valor 25.000,00 

 
 Ficha 0000162 Dotação 02009001.1236112022.046.31900400000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
 Programa 1202 - POR UMA EDUCAÇÃO MAIS  HUMANIZADA 
 Projeto 2.046 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 Fonte 101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação 

 Valor 1.986,00 
 
Ficha 0000208 Dotação 02009001.1236712022.055.31909400000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 
 Subfunção 367 - EDUCAÇÃO ESPECIAL  
 Programa 1202 - POR UMA EDUCAÇÃO MAIS  HUMANIZADA 
 Projeto 2.055 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EDUCAÇÃO ESPECIAL 
 
 Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
 Fonte 101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação 

 Valor 202,00 

 
 Ficha 0000220 Dotação 02009002.1236112022.057.31909400000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Unidade 002 - FUNDEB 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
 Programa 1202 - POR UMA EDUCAÇÃO MAIS  HUMANIZADA 
 Projeto 2.057 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
 Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
 Fonte 119 - Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação 

Básica Valor



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

 35.790,00 

 
 Ficha 0000251 Dotação 02011001.0812208012.062.33909300000 
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0801 - GESTÃO DAS POLÍTICAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Projeto 2.062 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Elemento 33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor

 5.150,00 

 
 Ficha 0000261 Dotação 02011001.0824308012.063.33903900000 
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Subfunção 243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 
 Programa 0801 - GESTÃO DAS POLÍTICAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Projeto 2.063 - GESTÃO DO CONSELHO TUTELAR 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor

 15.000,00 

 
 Ficha 0000334 Dotação 02012001.1512204012.077.44905200000 
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.077 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE OBRAS 
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor

 22.260,00 

 
 Ficha 0000337 Dotação 02012001.1518206012.078.33903900000 
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 182 - DEFESA CIVIL 
 Programa 0601 - POLÍTICAS DE DEFESA CIVIL DO MUNICÍPIO 
 Projeto 2.078 - ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor

 300.000,00 

 
 Ficha 0000352 Dotação 02012001.1545115012.080.33903900000 
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA 
 Programa 1501 - MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA URBANA EM FOCO 
 Projeto 2.080 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA MALHA VIÁRIA 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor

 1.388.800,00 
 
 
Ficha 0000364 Dotação 02013001.0412204022.082.33903900000 
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 
 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0402 - ESTRUTURAÇÃO E  EFICIÊNCIA PARA GOVERNANÇA 
 Projeto 2.082 - GESTÃO DAS ATIVIDADES E LOGISTICA DA GARAGEM MUNICIPAL 
 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor

 100.000,00 

 
 Ficha 0000369 Dotação 02013001.1512204012.083.31901600000 
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Função 15 - URBANISMO 
 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.083 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
 Elemento 31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor

 6.180,00 

 
 Ficha 0000373 Dotação 02013001.1512204012.083.33903600000 
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.083 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor

 500,00 

 
 Ficha 0000375 Dotação 02013001.1512204012.083.33909300000 
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.083 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
 Elemento 33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor

 4.050,00 

 
 Ficha 0000384 Dotação 02013001.1545104012.084.33903900000 
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.084 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE TRÂNSITO MUNICIPAL-SETTRAN 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 157 - Multas de 

Trânsito Valor

 53.000,00 

 
 Ficha 0000385 Dotação 02013001.1545104012.084.44905200000 
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA 



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.084 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE TRÂNSITO MUNICIPAL-SETTRAN 
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte 157 - Multas de 

Trânsito Valor

 3.600,00 

 
 Ficha 0000390 Dotação 02013001.1545215021.017.44905100000 
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 452 - SERVIÇOS URBANOS 
 Programa 1502 - MONLEVADE SEGURA E BEM CUIDADA 
 Projeto 1.017 - AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
 Fonte 117 - Contribuição para Custeio dos Serviços de Iluminação Pública 

(COSIP) Valor

 178.525,00 
 
 Ficha 0000428 Dotação 02013001.1545215032.092.44717000000 
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Função 15 - URBANISMO 
 
 Subfunção 452 - SERVIÇOS URBANOS  
 Programa 1503 - GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS  
 Projeto 2.092 - MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO CPGRS - CONTRATO DE RATEIO 
 
 Elemento 44717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor

 700.000,00 

 
 Ficha 0000475 Dotação 02015001.1030110022.100.31901600000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.100 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE 
 Elemento 31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 
 Fonte 159 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 

Públicos Valor

 26.869,00 

 
 Ficha 0000480 Dotação 02015001.1030110022.100.33903900000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.100 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 159 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 

Públicos Valor

 50.000,00 

 
 Ficha 0000484 Dotação 02015001.1030110022.101.31901100000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.101 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE BUCAL E CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA 
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

 Fonte 159 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 

Públicos Valor

 12.085,00 

 
 Ficha 0000486 Dotação 02015001.1030110022.101.31901600000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.101 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE BUCAL E CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA 
 Elemento 31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 
 Fonte 159 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 

Públicos Valor

 54,00 

 
 Ficha 0000502 Dotação 02015001.1030210032.102.33903900000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.102 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde 

 Valor 260.460,00 

 
 Ficha 0000511 Dotação 02015001.1030210032.103.33903900000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.103 - PARCERIAS COM ENTIDADES DE AÇÕES DE PROMOÇÃO, PREVENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA SAÚDE 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde 

 Valor 45.000,00 
 
 Ficha 0000513 Dotação 02015001.1030210032.104.31900400000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.104 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE MENTAL  
 
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 Fonte 102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde 

 Valor 824,00 

 
 Ficha 0000520 Dotação 02015001.1030210032.104.33903900000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.104 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE MENTAL  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 159 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 

Públicos Valor

 50.000,00 

 
 Ficha 0000563 Dotação 02015001.1030510052.113.31900400000 



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
 Projeto 2.113 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 Fonte 159 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 

Públicos Valor

 1.628,00 

 
 Ficha 0000570 Dotação 02015001.1030510052.113.33903900000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
 Projeto 2.113 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 159 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 

Públicos Valor

 103.100,00 

 
 Ficha 0000576 Dotação 02015001.1030510052.114.33903900000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
 Projeto 2.114 - GESTÃO DO PROGRAMA IST/HIV/AIDS 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 159 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 

Públicos Valor

 30.000,00 

 
 
 

  Art. 2º - - Para atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como 

recurso o abaixo descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4.320/64. 

  Suplementação/Anulação Dotação: R$ 3.667.878,00 (três milhões seiscentos e sessenta e 

sete mil oitocentos e setenta e oito reais ) 

 Ficha 0000009 Dotação 02001001.0412204012.019.44905200000 
 Órgão 02001 - GABINETE E SECRETARIA DO PREFEITO 
 Unidade 001 - GABINETE E SECRETARIA DO PREFEITO 
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.019 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO GABINETE 
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor 760,00 

 
 Ficha 0000045 Dotação 02005001.0412104012.026.31901100000 
 Órgão 02005 - SEC.  MUNIC. PLANEJ. E DESENV. ECONOMICO 
 Unidade 001 - SEC.  MUNIC. PLANEJ. E DESENV. ECONOMICO 
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 
 Subfunção 121 - PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.026 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO 
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor 930,00 



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

Ficha 0000123 Dotação 02008001.0412904031.003.33904000000 
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 
 
 Subfunção 129 - ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS  
 Programa 0403 - GESTÃO TRIBUTÁRIA EFICAZ 
 Projeto 1.003 - AÇÕES DE MODERNIZAÇÃO E INCREMENTO DA ARRECADAÇÃO MUNICIPAL  
 
 Elemento 33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor 246.625,00 

 
 Ficha 0000144 Dotação 02009001.1212212012.043.44905100000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 1201 - APOIO ADMINISTRATIVO À EDUCAÇÃO 
 Projeto 2.043 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
 Fonte 117 - Contribuição para Custeio dos Serviços de Iluminação Pública 

(COSIP) Valor 78.525,00 

 
 Ficha 0000153 Dotação 02009001.1236112021.004.44903900000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
 Programa 1202 - POR UMA EDUCAÇÃO MAIS  HUMANIZADA 
 Projeto 1.004 - INFRAESTRUTURA E CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS ESCOLARES- ENS. FUNDAMENTAL 
 Elemento 44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação 

 Valor 25.000,00 

 
 Ficha 0000163 Dotação 02009001.1236112022.046.31901100000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
 Programa 1202 - POR UMA EDUCAÇÃO MAIS  HUMANIZADA 
 Projeto 2.046 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte 101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação 

 Valor 1.986,00 

 
 Ficha 0000177 Dotação 02009001.1236212022.049.33903900000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 Subfunção 362 - ENSINO MÉDIO 
 Programa 1202 - POR UMA EDUCAÇÃO MAIS  HUMANIZADA 
 Projeto 2.049 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO MÉDIO/EJA/PÓS MÉDIO 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor 340.000,00 

 
 Ficha 0000205 Dotação 02009001.1236712022.055.31901100000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 Subfunção 367 - EDUCAÇÃO ESPECIAL 
 Programa 1202 - POR UMA EDUCAÇÃO MAIS  HUMANIZADA 
 Projeto 2.055 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EDUCAÇÃO ESPECIAL 
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte 101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação 



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

 Valor 202,00 

 
 Ficha 0000217 Dotação 02009002.1236112022.057.31901100000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Unidade 002 - FUNDEB 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
 Programa 1202 - POR UMA EDUCAÇÃO MAIS  HUMANIZADA 
 Projeto 2.057 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte 119 - Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação 

Básica Valor 35.790,00 

 
 Ficha 0000232 Dotação 02010002.2781127012.059.33903600000 
 Órgão 02010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
 Função 27 - DESPORTO E LAZER 
 Subfunção 811 - DESPORTO DE RENDIMENTO 
 Programa 2701 - DESENVOLVENDO O FUTURO: ESPORTE EM AÇÃO 
 Projeto 2.059 - APOIO E DESENVOLVIMENTO DE PRÁTICAS ESPORTIVAS 
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 
Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor 24.800,00 

 
 Ficha 0000233 Dotação 02010002.2781127012.059.33903900000 
 Órgão 02010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
 
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
 Função 27 - DESPORTO E LAZER 
 
 Subfunção 811 - DESPORTO DE RENDIMENTO 
 Programa 2701 - DESENVOLVENDO O FUTURO: ESPORTE EM AÇÃO 
 Projeto 2.059 - APOIO E DESENVOLVIMENTO DE PRÁTICAS ESPORTIVAS 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor 200.000,00 

 
 Ficha 0000249 Dotação 02011001.0812208012.062.33903600000 
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0801 - GESTÃO DAS POLÍTICAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Projeto 2.062 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor 5.000,00 

 
 Ficha 0000250 Dotação 02011001.0812208012.062.33903900000 
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0801 - GESTÃO DAS POLÍTICAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Projeto 2.062 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor 150,00 

 
 Ficha 0000339 Dotação 02012001.1518206012.078.44905200000 
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 182 - DEFESA CIVIL 
 Programa 0601 - POLÍTICAS DE DEFESA CIVIL DO MUNICÍPIO 



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

 Projeto 2.078 - ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL 
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor 2.100,00 

 
 Ficha 0000343 Dotação 02012001.1545104022.079.33903900000 
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA 
 Programa 0402 - ESTRUTURAÇÃO E  EFICIÊNCIA PARA GOVERNANÇA 
 Projeto 2.079 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS E LOCADOS 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor 30.500,00 

 
 Ficha 0000344 Dotação 02012001.1545104022.079.44903900000 
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA 
 Programa 0402 - ESTRUTURAÇÃO E  EFICIÊNCIA PARA GOVERNANÇA 
 Projeto 2.079 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS E LOCADOS 
 Elemento 44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor 22.260,00 

 
 Ficha 0000345 Dotação 02012001.1545115011.011.44905100000 
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA 
 Programa 1501 - MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA URBANA EM FOCO 
 Projeto 1.011 - INFRAESTRUTURA DE VIAS URBANAS 
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor 267.400,00 
 
 Ficha 0000354 Dotação 02012001.1545123011.012.44905100000 
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Função 15 - URBANISMO 
 
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA  
 Programa 2301 - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SOCIAL E INOVAÇÃO 
 Projeto 1.012 - INFRAESTRUTURA DO DISTRITO INDUSTRIAL 
 
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor 500.000,00 

 
 Ficha 0000367 Dotação 02013001.1512204012.083.31901100000 
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.083 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor 6.180,00 

 
 Ficha 0000374 Dotação 02013001.1512204012.083.33903900000 
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Função 15 - URBANISMO 



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.083 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor 4.050,00 

 
 Ficha 0000383 Dotação 02013001.1545104012.084.33903000000 
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.084 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE TRÂNSITO MUNICIPAL-SETTRAN 
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 157 - Multas de 

Trânsito Valor 3.600,00 

 
 Ficha 0000387 Dotação 02013001.1545115011.016.33903900000 
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA 
 Programa 1501 - MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA URBANA EM FOCO 
 Projeto 1.016 - INFRAESTRUTURA E EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO MUNICIPAL 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 157 - Multas de 

Trânsito Valor 20.000,00 

 
 Ficha 0000388 Dotação 02013001.1545115011.016.44905100000 
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA 
 Programa 1501 - MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA URBANA EM FOCO 
 Projeto 1.016 - INFRAESTRUTURA E EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO MUNICIPAL 
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
 Fonte 157 - Multas de 

Trânsito Valor 33.000,00 

 
 Ficha 0000399 Dotação 02013001.1545215022.085.33933900000 
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 452 - SERVIÇOS URBANOS 
 Programa 1502 - MONLEVADE SEGURA E BEM CUIDADA 
 Projeto 2.085 - MANUTENÇÃO DAS REDES E SERVIÇOS  DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA  
 Elemento 33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 117 - Contribuição para Custeio dos Serviços de Iluminação Pública 

(COSIP) Valor 100.000,00 

 
 Ficha 0000422 Dotação 02013001.1545215032.090.33903900000 
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 452 - SERVIÇOS URBANOS 
 Programa 1503 - GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS  
 Projeto 2.090 - EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA E COLETA DOS RESÍDUOS URBANOS 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 
 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor 415.000,00 

 
 Ficha 0000425 Dotação 02013001.1545215032.091.44905100000 
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Função 15 - URBANISMO 
 
 Subfunção 452 - SERVIÇOS URBANOS 
 Programa 1503 - GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS  
 Projeto 2.091 - DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS MUNICIPAIS 
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor 700.000,00 
 Ficha 0000439 Dotação 02014002.1854118011.021.44903900000 
 Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
 Função 18 - GESTÃO AMBIENTAL 
 Subfunção 541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 
 Programa 1801 - SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 
 Projeto 1.021 - REVITALIZAÇÃO E INFRAESTRUTURA DO PARQUE MUNICIPAL DO AREÃO 
 Elemento 44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - Recursos Não Vinculados de 

Impostos Valor 24.000,00 
 Ficha 0000462 Dotação 02015001.1012210012.097.33909300000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 1001 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Projeto 2.097 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Elemento 33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
 Fonte 102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde 

 Valor 170.000,00 
 Ficha 0000464 Dotação 02015001.1012210012.097.44905200000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 1001 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Projeto 2.097 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte 102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde 

 Valor 2.460,00 
 Ficha 0000471 Dotação 02015001.1030110021.022.44905200000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 1.022 - INFRAESTRUTURA E CONSERVAÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte 102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde 

 Valor 133.000,00 
 Ficha 0000472 Dotação 02015001.1030110022.100.31900400000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.100 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE 
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 Fonte 159 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 

Públicos Valor 40.636,00 

 
 Ficha 0000482 Dotação 02015001.1030110022.100.44905200000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.100 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE 
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

 Fonte 159 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 

Públicos Valor 28.000,00 
Ficha 0000514 Dotação 02015001.1030210032.104.31901100000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.104 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE MENTAL  
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte 102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde 

 Valor 824,00 
 Ficha 0000523 Dotação 02015001.1030210032.105.33903900000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.105 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA HOSPITALAR, AMBULATORIAL E URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 159 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 

Públicos Valor 205.000,00 
 Ficha 0000568 Dotação 02015001.1030510052.113.33901400000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
 Projeto 2.113 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
 Elemento 33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 
 Fonte 159 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 

Públicos Valor 100,00 
  
  Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

  Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
  
 

João Monlevade/MG, 01 de Fevereiro de 2022. 

 

 

 

 

LAÉRCIO JOSÉ RIBEIRO  

Prefeito Municipal 

 

 

  Registrado e publicado nesta Assessoria de Governo, ao primeiro dia do mês de 

fevereiro de 2022. 

 

 

 

 

 

GENTIL LUCAS MOREIRA BICALHO 

Assessor de Governo 
 
 
 


